Tercatat hanya Kota Makassar, 

Kabupaten Jeneponto, Kabupaten Sinjai, Kabupaten Wajo, Kabupaten 

Bulukumba, yang telah memiliki Organisasi Bantuan Hukum. 

Dari penjelasan tabel di atas juga dapat dilihat jumlah perkara 

yang ditangani oleh Organisasi Bantuan Hukum berjumlah 494 (empat 

ratus Sembilan puluh empat) perkara yang ditangani oelh 13 (tiga belas) 

Organisasi Bantuan Hukum. 

Pemberian bantuan hukum oleh Organisasi Bantuan Hukum 

(OBH) secara litigasi dan secara non litigasi dengan rincian perkara 434 

(empat ratus tiga puluh empat) perkara litigasi dan 60 (enam puluh) non 

litigasi. Sedikitnya jumlah perkara yang dapat ditangani oleh Organisasi 

Bantuan Hukum (OBH) tentulah tidak menggambarkan keseluruhan 

fakta mengenai kebutuhan masyarakat miskin terhadap bantuan 

hukum.

[...]

pengadilan yang berkekuatan hukum tetap (inkracht) sebesar 

Rp.3.000.000,- (Tiga Juta Rupiah). Sedangkan Organisasi Bantuan 

Hukum (OBH) yang memberikan layanan bantuan hukum non litigasi 

mendapatkan dana sebesar Rp.500.000,- (Lima ratus ribu rupiah) 

hingga Rp.3.740.000,-(tiga juta tujuh ratus empat puluh ribu rupiah). 

Di tahun anggaran 2017 Menteri Hukum dan HAM mengeluarkan 

Keputusan Menteri Hukum dan HAM Republik Indonesia Nomor M.HH-

01.HM.03. tahun 2017 Tentang Besaran Biaya Bantuan Hukum Litigasi 

dan Non Litigasi yang mengalami perubahan untuk perkara litigasi